16 Abdullah Aydınlı, “Ehl-i Hadis”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. XX., İstanbul 1994, s. 507.
17 Mehmet Zeki İşcan, Selefîlik İslâmî Köktenciliğin Tarihi Temelleri, Kitapyayınevi, İstanbul 2012, s. 75.
18 Hanbelî mezhebine müntesip olan İbn Teymiyye metodolojik Selefîliğin kurucusu sayılır. 683/1284 tarihinden

îtibaren “Sükkeriyye Darülhadisi”nde hocalık yapmış, Emeviye Camiî’nde tefsir dersleri vermiştir. 695/1296

tarihinden îtibaren Dımaşk’taki “Hanbeliyye Medresesi”nde ders vermeye başlamıştır. Ayrıntılı bilgi için bkz.

Ferhat Koca, “İbn Teymiyye Takıyyüddin”, TDV İslâm Ansiklopedisi, C. XX., İstanbul 1999, s.

Hâricîlik ile Selefîliğin karakteristik özelliklerini birleştiren Muhammed b.

Abdülvehhâb, Vehhâbîlik akımının kurucusu olmuştur. Babası, Hanbelî mezhebini

tercih eden Hâricîlik fırkasının İbâdiye silsilesinden olup, Hanbelî bir âlimdir. Necid

çöllerinin Uyeyne bölgesinde uzun yıllar kadılık yapmıştır. Muhammed b.

Abdülvehhâb da 1114/1703 yılında Hâricîlerin hüküm süregeldiği bedevî yurdu olan

bu bölgede doğmuştur. Muhammed b. Abdülvehhâb, Ahmed b. Hanbel’in görüşleri

istikametinde ilk dinî eğitimini aldıktan sonra, Mekke ve Medine’de, çoğunun

Hanbelî olduğu hocalardan dersler almıştır. Muhammed b. Abdülvehhâb, 1152/1740

yılında babasının yerine geçmiş, Hanbelî mezhebine ve Selefî itikadına “Hâricî

karakterini ve İbâdiye ruhunu” da katarak yeniden sentezlemiştir.
25

Muhammed b.

Abdülvehhâb, düşüncelerini hayata geçirme sahası olarak doğduğu yer olan Necid

bölgesini seçmiştir. Muhammed b.

55

İbn Teymiyye, Allah’ın

sıfatlarının olduğu gibi kabul edilmesi gerektiğini belirtmiş, bu sıfatlar hakkında

yorum yapılmasını doğru bulmamıştır. O, Kur’an’ın mahlûk olmadığını, onun ezelî

olduğunu söylemiştir.
56

O’na göre, Kur’an’ın yaratılmış olduğunu söylemek Ca’d bin

Dirhem (124/742)
57

ve Cehm bin Safvan (128/746)
58

tarafından ortaya atılmış doğru

olmayan bir anlayıştır. İbn Teymiyye, Allah’ın birliğiyle ilgili olarak üç esastan

bahsetmiştir. Bu esasları; Allah’ı Rububiyyetinde birlemek, Uluhiyyetinde birlemek,

isim ve sıfatlarında birlemek olarak açıklamıştır. Bunun selefin yolu olduğunu

savunmuştur.

Hâricîlik ile Selefîliğin karakteristik özelliklerini birleştiren Muhammed b.

Abdülvehhâb, Vehhâbîlik akımının kurucusu olmuştur. Babası, Hanbelî mezhebini

tercih eden Hâricîlik fırkasının İbâdiye silsilesinden olup, Hanbelî bir âlimdir. Necid

çöllerinin Uyeyne bölgesinde uzun yıllar kadılık yapmıştır. Muhammed b.

Abdülvehhâb da 1114/1703 yılında Hâricîlerin hüküm süregeldiği bedevî yurdu olan

bu bölgede doğmuştur. Muhammed b. Abdülvehhâb, Ahmed b. Hanbel’in görüşleri

istikametinde ilk dinî eğitimini aldıktan sonra, Mekke ve Medine’de, çoğunun

Hanbelî olduğu hocalardan dersler almıştır. Muhammed b. Abdülvehhâb, 1152/1740

yılında babasının yerine geçmiş, Hanbelî mezhebine ve Selefî itikadına “Hâricî

karakterini ve İbâdiye ruhunu” da katarak yeniden sentezlemiştir.
66

O, düşüncelerini

hayata geçirme sahası olarak doğduğu yer olan Necid bölgesini seçmiştir.

Muhammed b. Abdülvehhâb, Necid bölgesinde dinî-siyasî ittifak oluşturma

ve Hâricîlerle olan kavgaları bitirerek sulh sağlamaya yönelik girişimlerde bulunma

çabaları vefatıyla yarım kalmıştır. Ondan sonra halife olan Hişam b. Abdülmelik

döneminden Emevîlerin yıkılışına kadar geçen süre zarfında bölgede istikrarsızlık ve

karmaşa devam etmiştir. Emevîlerin yıkıldığı tarih olan 132/750 yılında Ebû

Hanîfe’nin hicrî takvime göre elli iki yaşında olduğu bilinmektedir.
87

Ömrünün elli

iki yılı Emevîler, on sekiz yılı da Abbâsîler döneminde geçen Ebû Hanîfe’nin

yönetimle arası genel olarak kötü olmuştur. Bunun sebepleri arasında yöneticilerin

Hanîfe’yi kendi saflarında göremeyen Abbasî yönetiminin de Emevî yönetimi gibi

ona zulmettiği belirtilmiştir. O, Mansûr tarafından hapse atılmış ve orada işkenceye

mâruz bırakılmıştır. Ebû Hanîfe bir rivayete göre hapiste başka bir rivayete göre

hapisten çıktıktan kısa bir süre sonra 150/767 tarihinde hayatını kaybetmiştir.
90

4.2. İlmî Kişiliği

Zengin bir ailenin çocuğu olan Ebû Hanîfe’ye o dönemlerde âdet olduğu üzere ailesi

tarafından küçük yaşta sarf, nahiv, şiir ve edebiyat gibi dil bilimleri okutturuldu. Ebû

Hanîfe, İslâm’ın hüküm sürdüğü bir coğrafyada yetişti. Küçük yaşta hâfız oldu.

Kırâatı, yedi kurrâdan biri olarak tanınan İmam Âsım’dan
91

(127/745) aldı.
92

Ebû

Hanîfe babasının mesleği olan kumaş tüccarlığı işine devam ederken İmam

Şa’bî’nin
93

(d.19/640-ö.104/722) tavsiye ve yönlendirmesiyle ticarî işlerini

ortaklarına devrederek ilim tahsiline başladı.
94

Yetiştiği Kûfe şehri ve Irak bölgesinin

Ehl-i Sünnet âlimlerinin “aklın caiz görüp, Kur’an ve Sünnetin de caiz

bulduğu her şeyi zahir (görünürdeki) mânâsında alma”ya dair bir kural koydukları ve bu

kuralın söz birliğiyle kabul edildiği” belirtilmiştir.
264

Ehl-i Sünnet âlimlerinin söz

birliğiyle kabul ettiği bu kuraldan İbn Munîr’in
265

(ö. 683/1284), Hadid Sûresi’nden

söz ederken, Allame Senûsî’nin
266

(ö. 895/1490) de Şerhu Kübrâ’da açıkça ifade

ettiği kaynaklarda bildirilmiştir. Ayrıca Ebû Hanîfe’nin amelî konularda caiz olan

te’vil’i yaptığı, nasları diğer nasların bütünü içinde anlamlandırarak bazen zahir

mânânın dışına çıktığı ifade edilmektedir.
267

Hümeyyis daha çok te’vil üzerinde durmuş, Mâtürîdî ve Ebû Hanîfe’nin bu konuda